1

鲁社科联字〔2018〕34 号

关于推介山东省社会科学普及与应用
优秀作品的通知

各市（高校、大企业）社科联，各省级社科类社会组织，各高

校、党校、社科院社科处（文科处、科研处）：

为扎实推进新时代文明实践中心建设，不断提升人民思想

觉悟、道德水准、文明素养和全社会文明程度，建设具有强大

凝聚力和引领力的社会主义意识形态，结合《山东省社会科学

普及条例》的贯彻落实，经研究，拟在全省范围内推荐介绍社

会科学普及与应用优秀作品，通知如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习

贯彻党的十九大精神，认真学习贯彻习近平总书记对山东工作

的一系列重要讲话、重要指示批示精神，认真贯彻省第十一次

2

党代会精神，坚持贴近实际、贴近生活、贴近群众，坚持社科

普及研究和决策应用研究并重，推进理论创新成果的普及应用，

推进社会科学与自然科学交叉学科成果的普及应用，推进世界

前沿文明成果的普及应用，通过推荐工作，引导、鼓励广大社

科工作者积极创作文化精品，不断满足干部群众科学文化知识

需求。

二、评选范围

凡山东省行政区域内社科工作者出版、发表的社科普及作

品，均可推荐。推荐分为著作类、视频类二个类别。

（一）著作类社科普及与应用作品：省级以上新闻出版管

理部门批准出版的社科普及图书（包括著作、编选作品、翻译

图书、编译图书、画册等）、社科普及丛书（或称文库，每个选

题各自独立成册）。省级以上新闻出版管理部门批准出版的社科

普及套书（几本为一套，合成一个体系），每套为一种，只有全

部完成出版后方可参评。

（二）视频类社科普及与应用作品：制作者必须为该视频

的制片人或是导演，单位则为该视频的制片单位或出品单位。

制作者应拥有作品的全部完整版权与邻接权，或得到视频内容

与资料版权所有者的授权与许可。视频类科普作品系列讲座，

需要全部播放出版后方可参评。

3

已获得省、部级以上奖励的社科普及与应用优秀作品，不

再予以推荐；外文和少数民族文字社科普及与应用作品不参加

推荐

三、推荐作品时限

著作类社科普及作品需在 2016年 7月至 2018年 6月出版、

发表或结题完成。视频类社科普及作品本次不规定起始时间，

参赛作品需是在 2018 年 6 月之前发布或完成的成片。

四、推荐条件

凡参加推荐的作品应当通俗易懂，具有丰富的知识含量和

较高的普及价值，已经获得较好的社会效益或经济效益。作品

不得侵犯第三方的合法权益，凡对因著作权、作品中音乐、影

像等元素使用权、受访人肖像、隐私权等问题所产生的纠纷，

均由推荐人自行承担相应责任。

(一)著作类成果

1.政治方向正确。坚持马克思主义特别是习近平新时代中

国特色社会主义思想的指导地位，以“两个巩固”为根本目标

任务，坚定“四个自信”，坚持以人民为中心的创作导向。

2.内容丰富。内容含量丰富，有较高的知识价值与传播价

值。重点是宣传普及党的创新理论、中国特色社会主义和中国

梦、社会主义核心价值观、中华优秀传统文化、马克思主义唯

物史观和沂蒙精神等红色基因传承发展等为主要内容的哲学社

会科学知识。

4

3.社会评价好。特色鲜明，发行面广，社会评价高，受众

反映好，能够担负起“举旗帜聚民心育新人兴文化展形象”的

历史任务，在推动提升人民思想觉悟、道德水准、文明素养和

全社会文明程度方面有新效果。

（二）视频类成果

1.思想性强。坚持马克思主义特别是习近平新时代中国特

色社会主义思想的指导地位，以“两个巩固”为根本目标任务，

坚定“四个自信”，坚持以人民为中心的创作导向，紧扣社会脉

搏，展现时代风貌。

2.艺术性强。符合社科普及视频艺术传播规律，通过视频

时空的创造、镜头节奏的形成、叙述方式的转换等艺术手段，

清晰表现视频主题。

3. 观赏性强。语言通俗易懂，表现手法独特，摄制精良，

能在较短时间内吸引观众注意，激发普遍情感共鸣，有较好的

观赏性。

时间一般不少于 30 分钟。

五、推荐成果使用

（一）从所有推荐作品中分别遴选出山东省十大社会科学

普及应用优秀著作、山东省十大社会科学普及应用优秀视频，

纳入山东省社会科学普及文库，由省社科联负责向全省推介阅

读或浏览。其中，选出六部作品，推荐为全国社会科学普及应

5

用优秀作品；另选出六部作品的作者作为全国优秀社科普及专

家推荐人选。

（二）从所有推介作品中分别遴选出若干项优秀著作、优

秀视频，由市社科联负责向其作者所在市推荐阅读或浏览。

（三）从所有推荐作品中分别遴选出若干项优秀著作、优

秀视频，由县（市、区）社科联向其作者所在县（市、区）推

荐阅读或浏览。对推荐阅读的作品颁发证书。

对优秀社科普及作品颁发证书和奖金。奖金设置如下：十

大优秀社科普及著作 10000 元/部，十大优秀社科普及视频

10000 元/部。

六、具体要求

（一）山东省（含中央驻鲁单位、机构）各教学单位、社

会科学研究、社科类社会组织和实际工作部门受理本单位的社

科普及作品申报工作，将集中审核通过的作品送至省社科联科

普部。其中，山东大学、中国海洋大学、中国石油大学（华东）

等高校每单位限报 5 项，其他高校、党校、社科院以及省辖市

社科联、省级社科类社会组织和实际工作部门每单位限报 3 项，

职业院校每单位限推荐 1 项。

（二）著作及文章类申报人应填写并打印《山东省社会科

学普及应用优秀作品推荐表》一式 2 份，《山东省社会科学普及

应用优秀作品活页》（以下简称《活页》）一式 10 份，作品原件

6

5 份，一起装入贴有《推荐表》封面的档案袋内交所在单位统一

报送。

视频类作品申报人应提交《山东省社会科学普及与应用优

秀作品（视频类）推荐表》一式 2 份，不需要提交《活页》，参

评视频 DVD 样带 5 套，支撑材料 2 套，内容梗概 10 份（1000

字以内），高清电子版画面（JPEG 格式）。所有视频资料均为 480P

及以上的标清或高清视频数据光盘，不接受 DVD 视频格式光盘，

提交人报名前取得的相关权利人的书面许可一并提交，提交之

日被认定为授权使用。组织推荐时，须经单位负责人在推荐表

上签字并加盖公章。

（三）各单位将推荐作品资料收集完毕后，填写《山东省

社科普及应用优秀作品推荐汇总表》，装入贴有“山东省社会科

学普及与应用优秀作品推荐资料”字样、注明申报渠道的档案

袋内，于 10 月 31 日前报送省社科联科普部，电子版只发汇总

表，发送至联系人电子信箱。逾期不再受理。

(四) 凡推荐的作品及其材料，由省社会科学界联合会科普

部留档，不退还本人。

（五）联系方式

联 系 人：牛秀琳

联系电话：0531-82866267

电子邮件：niuxiulin2004@163.com

联系地址：济南市舜耕路 46 号省社科联科普部 602 室

mailto:niuxiulin2004@163.com

7

邮政编码：250002

附件：1．山东省社会科学普及与应用优秀作品推荐表

2．山东省社会科学普及与应用优秀作品（视频类）

推荐表

3．山东省社会科学普及与应用优秀作品活页

4.山东省社会科学普及与应用优秀作品推荐汇总表

山东省社会科学界联合会

2018 年 8 月 31 日